
СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

ЛЕНИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 24 июня  2015 года  № 110

«О внесении изменений и дополнений в «Положение

о бюджетном  процессе Ленинского сельсовета

Касторенского района Курской области».

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 
г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Уставом Ленинского сельсовета Касторенского района Курской области, и в связи с Федеральным 
законом от 28.12.2013 года №418-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Внести изменения и дополнения в  «Положение о бюджетном процессе Ленинского сельсовета 
Касторенского района Курской области», утвержденное решением Собрания депутатов Ленинского 
сельсовета №23 от 11 октября 2012 года следующего содержания:

4. В разделе 9 «Муниципальные целевые программы»

Изложить абзац 3 пункта 9.3 изложить в новой редакции «Муниципальные программы,  предлагаемые к 
финансированию, подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете  не позднее двух месяцев 
со дня вступления его в силу».



Изложить абзац 4 пункта 9,1 Положения в новой редакции: «Сроки реализации муниципальных программ 
устанавливаются администраций поселения в устанавливаемом ее порядке. Порядок принятия решений о 
разработке муниципальных программ, их формирование и реализация устанавливается постановлением 
главы администрации ».

Дополнить раздел 9 пунктом 9.9 следующего содержания:

Муниципальные программы, предлагаемые к реализации, начиная с очередного финансового органа, а 
также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению в сроки, 
установленные местной администрацией. Собрание депутатов Ленинского сельсовета вправе 
осуществлять рассмотрение проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в 
муниципальные программы в порядке, установленном нормативно-правовым актом муниципального 
образования.

1. В разделе 16 « Сведения, необходимые для составления проекта бюджета поселения» пункт 16.2 
изложить в новой редакции:

Составление проекта бюджета основывается на:

основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики;

основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской Федерации;

прогнозе социально-экономического развития территории;

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на 
долгосрочный период;

государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, 
проектах изменений указанных программ)

9. Раздел 19 «Состав показателей, предоставляемых для рассмотрения и утверждения в проекте 
решения о бюджете Ленинского сельсовета. Документы и материалы, составляемые одновременно с 
проектом бюджета поселения» пункт 19.2 дополнить п.п. следующего содержания:

-в случае утверждения решением о бюджете поселения бюджетных ассигнований по муниципальным 
программам  и непрограммным направлениям деятельности к проекту бюджета предоставляются 
паспорта муниципальных программ;

- если проект бюджета не содержит приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам 
и подразделами классификации расходов бюджета, приложение с распределением бюджетных 
ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов включается в состав приложений к 
пояснительной записке к проекту решения о бюджете.

19. Раздел 39 «Основы муниципального финансового контроля») дополнить пунктом 6 (раздел v 
Положения о бюджетном процессе)

39.6 Объектами муниципального финансового контроля являются:

- главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств, главные администраторы 
(администраторы) доходов бюджета, главные администраторы (администраторы) источников 
финансирования дефицита бюджета;



- финансовые органы (главные распорядители (распорядители) и получатели средств бюджета, которому 
предоставлены межбюджетные трансферты) в части соблюдения ими целей и условий предоставления 
межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, предоставленных из другого бюджета бюджетной 
системы Российской Федерации:

- муниципальные учреждения;

- муниципальные унитарные предприятия;

- государственные кампании;

- хозяйственные товарищества и общества с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, а также коммерческие организации с долей (вкладом) таких товариществ и 
обществ в их уставных (складочных) капиталах;

- юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, муниципальных унитарных 
предприятий, государственных корпораций и государственных кампаний, хозяйственных товариществ и 
обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также 
коммерческих организаций с долей таких товариществ и обществ в их уставных капиталах), 
индивидуальные предприниматели, физические лица в части соблюдения ими условий договоров 
(соглашений) о предоставлении им средств из местного бюджета, договоров (соглашений) о 
предоставлении муниципальных гарантий;

- кредитные организации, осуществляющие отдельные операции с бюджетными средствами, в части 
соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств их местного бюджета.

Орган муниципального финансового контроля осуществляет контроль за использованием средств 
местного бюджета, а также межбюджетных трансфертов и бюджетных кредитов, полученных от другого 
бюджета бюджетной системы Российской Федерации.

Муниципальный финансовый контроль в отношении объектов контроля (за исключением участников 
бюджетного процесса, бюджетных и автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий) 
осуществляется только в части  соблюдения условий предоставления  средств из местного бюджета.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, 
возникающие с 01.01.2015 года.

Глава Ленинского сельсовета  Черкашин В.П.


